¶ Psalms

qo. in re. vi.). i. in celo de quo supra. Credo vidē bona do-
mī terra vi. celū autē bene dī regio qz ibi omnes erūt reges
mundū autē nō est regio sed carcer nō solum boim sea etiā
demonū. Psalm⁹. cxv.

C Redidi ppter qd locut^r suz: ego au-
tem humiliat^r sum nimis.

Citum? (alleluia) In pcedenti ps. habent c; de
agone penitentium. in isto habet ve constancia martyrum. et b;
duo b; inuicem sequunt vniq; q; d; Exo. xxvij. q; saccis cilici-
mis pelles rubricate supponebant. b; ergo. p; victoria mar-
tyru; g; as agit et deni laudat in psona eorum martyrum: qd
inuicem in titulo. q; b; etiam p; incitatio. f; laudare deu;. Mo-
dus dixit est. ps. primo in psona martyrum b;ficia dei sibi
facta commemorat. p;mittendo se p; retributio calice bibere
passiois. scdo in psona eorum se filii ecclie et seruui dei dic
ibi (o dñe q; ego) primo ergo martyr xpi. p; oib; loquens
inter b;ficia dei q; ioh martirum. pmouent pomieside q; e fui-
damen tu; vñ dicit (credi) Scdo p;fessione ponit ipsi si
dei cu; dicit (pp; qd lo. sum) Tercio patientia passionum cu; dicit
(ego aut bu. sum nimis) dicit ergo (credi) in corde
(pp; qd lo. sum) in ore vera em fides ca est p;fessionis et n
sufficit fides nisi qn o; sequat p;fessio. Ro. x. Corde credi-
tur ad iusticiam. o. aut cote. fit ad sa. no em est salus sed ma-
gis damnatio ei q; l;z credit in corde: in ore tñ. pp; timore
vel erubescenti; p;fiteri no audet vñ dicit dñs Lu. ix. Qui
me erubuerit et sermones. m. huc fili; bois erubescet cu;ve
nerit in maiestate sua et p;uis et sanctorum angelorum et q; mar-
tyr xpi b; ipm credit qd p;im c;fidentib; no un dixit cre-
didi et locutus sum. s; dicit (credi) pp; qd locu. sum) l;z et
bac locuti; o; me p;carare crudelitate tyranno; infidelius
vñ sequit (ego aut bu. sum ni). i. multas tribulaciones et
inuitias passus sum. ppterib; dei qd credens c;ficebar
et p;dicabam. s; q; dicit (ego aut) discrete d; legi. q. d. ego n
vbum dei: b;ni q; dicit Greg. martyr est testis xpi. Aplo. ii.
Coti. ii. Laboro in euangelio vsq; advincula qui male ope-
rans. s; vbum dei no est alligatu. et dicit (nimis) ad deno-
tandum imminet ate tribulationum et tormentorum in qbus er-
bumana infirmitate pauebant sancti q; pauor d; excesus
mentis. de quo subdit.

Ego dixi in excessu meo ois bō mendax.
Ego in tanta tribulatiōe cōstitutus (dixi in exc.m.) i.
respiciendo in pauore infirmitatē meā p̄gnoui et dixi (ois
bō) ex se (mendar) est. vel sic (dixi in ex.m.) i.ad supnoz
cōtemplationē euect? cognoui (et dixi) q̄ (ois bō medax)
ex se sicut petrus q̄ de se p̄sumpsit mendax inuent⁹ est. et
in hoc notaē humilitas martyriū q̄ nibil sibi attribuebat.
vñ verus et humilis martir quasi nibil a se h̄ns querit (qd
veritū) s̄c auē v̄lta p̄cedam? vidamus q̄d est et dicitur

Qualis omnis
bō mēdar et
mēdaciū, inf
tipli dicat

retribua) s anch vitra p̄cediam viciāmūs q̄t en q̄ dicit
(ois homo mendax) p̄t em obijci: qz supra d̄r: pdes oēs
q̄ loquunt̄ men. t̄ h̄ d̄r: (ois bō mendax) ex quo videt seq̄
ergo oēs pdes. **Solo est multiplex mendaciū.** Vbi de quo
est illud. pdes oēs t̄c. est et mendaciū mutabilitatis: de q̄
d̄r: h̄. ois bō mendax. sic omne tpale mēdaciū est. Itē pec-
catū d̄r: mendaciū. **Io. viii.** cū loquit̄ mendaciū ex p̄prijs
loquit̄ sic etiā est (ois bō mendax) qz puer. rr. q̄s p̄t di-
cere mundū est cor meū. purus sum a p̄co. t̄. i. **Job. i.** Si
dixerim? qm̄ p̄ctū nō habem? nos ipsos seducim? t̄ veri-
tas iu nobis nō est. item diuitie dicunt̄ mēdaciū. **Osee. viii.**
tota die mendaciū t̄ vastitatem multiplicat. Item mendaci-
um d̄r: idoli. **Esa. clviii.** Neq̄ dicit forte mēdaciū est in de-
xtera mea. **Hiere. viii.** Apprehenderūt mendaciū t̄ nolue-
rūt reuerti. ergo martyr xp̄i suū ex se defecū: s̄ t̄m
de deo cōfidens dicit.

¶ Quid retribuā dñō pro omnibus que retribuit mibi.

Nō dicit dedit s (retribuit). s. bō. p malis. q. d. nō possit
retribuere cum ex me nō pcesserit nisi pctm et mendaciū
ad questionem responderet.

Ecalicē salutaris accipiā et nomen domini
in invocabo.

Ced est passiois saluatoris calice imitabor. de q̄ dic mat.
Ex. Poteritis bibere ca. q. ego bi. sum. supra: de torrente in
via bibit. passio aut̄ d: calix qz placita porto est. z qz sib̄ me
sura bibit. i. transitoria est qz cito finit (accipiā) dico non
cōfusis de meis viribus aut patientia sed tci auxilio. vnde
(z no. do. inuo.) z ipsius auxilio.

Custa meo domino reddā corā omni po-
pulo eius preciosam cōspectu dñi mors sa-
ctorum eius.

Cota) a volédo. i. illa q̄ desidero. s. passiones & tribulationes (redā) ei a q̄ accepit sustinerē: & h̄ faciā nō in abscondito s. (cora oī po. ci^o) vt habeat exemplū patientie & h̄ fa-

caciā ut deo placeā. qz (p̄ciosa ē). i. cara & grata (in p̄spectu
do. m. san. e.) ppter hoc em̄ moriebant liben̄ martyres p̄
rō et ei placentur. **Hiere. tre.** Completū sunt dies vñ vi

propter utramque placuerit. **Bern.** p. v. Complici sunt vobis utrum
interficiamini et dissipatioes vestre et cadetis quasi vasorum pre-
ciosorum. Moraliter primum volum sic exponit beatus **Bern.** (cre-
didi) Secundum veritatem ad iustitiam et postea (locutus sum)

ad h[ab]itum. sequendo veritate ad iusticiam et p[ro]tegenda (locutus sum) cōfiderem p[re]ctam ad salutem (et bu[nd]um mihi) ad p[er]fectionem q[uod] d[omi]n[u]s in veritate b[ea]tissimi i[st]i postquam veritate cognoui ex mea cōsidera-
v[er]a humilitas sum mihi et sua misericordia p[ro]pendere aliam

*tio humiliat? lum. vn ex sua miseras ppndens alias
subdit (ego di. in ex. m. om. bō men.) sic se excedēs et vitatu
adherens seipm dñjudicat: et nemine excipit. ut nemine de*

cipiat sciens qz omnes peccauerunt et regent gloria dei. Ro. iij.
nec se excipit a miseria ne excipiatur a misericordia. vel sic possumus dicere ut dicat penitens (credi). s. utilitate confessio.

mis. (pt. qd. locu. sū) cōfītēdo p̄tā. illa autē v̄tilitas est remissio p̄tōr. de qua puer. xxviii. Qui absco. sce. s. nō diri. q̄ autē cōfessus fuerit et reliquerit ea mīam cōsequet. Suni

quædam quc conf.tencertus precisa sua ad iactantia: tu beaconfessio non
est ad salutem. sed debet esse in beautilitate cordis: vernaddit (ego
au.) in confessioe mea) bu. sum) tu bea(nimis). i. valde. que scz

superbus sui peccando et deo non obediendo, et in etiis quod magna pena merui quod non potest redimi nisi magna misericordia. **Ecclesiastes**, xv. **H**umilia te ipsum tuum quoniam vindicta impiorum ignis tueris.

mis. signis gebenne & vñmis cōscientie. & de hac supbia p̄ intelligi qd sequit (ego dixi tc.) q.d. ita supb⁹ fui q noluit correctōne admittere si dixi in ex-m.). s.in excessu supbie

as loquens ad ppim villueris fermontes om̄i dicit azar-
as et iobannian et oēs viri supbi dicentes ad Hieremiam mē-
daciū tu loqr̄is, puer. v. Cur detestatus sum disciplinā et
iheremiam? quā cōscitū es mihi ēcē vel sc̄o dirī in et

increpatiobⁿ no acqueuit cor. iii. 2c. vel he (Ego dixi in ex-
meo). s.in excessu contemplatiōis. de q. n. Lor. v. Siue me-
te excedimⁿ deo. Tren. iij. Lewauit se supra le. si cognoiu-

T recognoui. qz (dixi qz ois bo men.) i. vanus lucentias
qz nō est in eoveritas ex se. ad Tro. iii. est autē de verax: om-
nis autē bō mendax. pro. verūtū vani filij boim in stateris: t

ex quo ita sum mendax et vanus et quasi nihil (qd) ergo (ret.
do, p o. q retr. mi.). i. iterato et multotiens tribuit. iii crea-
tioe enim nostra tribuit nos nobis et oes creatureas q facte sunt

*pter boiem. in recreatioē aūt dedit nobis sc̄ip̄m fili⁹ siue
pater filium: ⁊ h̄ fuit retributio. i. iterata tributio. quotidie
aūt nō cessat iterū tribuē. p̄t h̄ dicit b̄tus Fer. Si totū de*

beo p me facto. qd adda p me refecto & sic refecto nec effeta facile fuit reficere qz facere. qz dixit & facta se. in refectio ne aut & fecit mira & opulit dura. nec tm dura s & indigna

in pmo ope me mibi dedit. iu secundo me mibi reddidit. do
tus & redditus me bis debo. qd ergo retribua g. se. Nā
erā si mulies me reddidere possem. qd suis ego aū deū ca-

etiam ille menses me regnare possem quia ihu ego. an dicitur
sa. acci. l. s. pnie et tribulatiōis. vel (calice) sanguinis domini
ni (salutaris). i. xpī ihu. nō calicē inde pditoris cui? triple
est calix sanguis est fructus et heresie. Dicere li. Calix autem

et calix. p*minus* est **fraudis.** i. **heresis.** **Diere.** l*j.* **& alijs aure-**
babylon. **scds** est **furous.** **Diere.** x*v.* **Sume calicem ire fu-**
roris lui? **terci** est **soponis.** **Esa.** l*j.* **Luli de manu.** m. **cali-**
sonus est **in primis** calix **in secundis** **in usum** **in primis** **in secundis**

cem soporis. prim calix inebriat tunc farrat vinum ronalem
scds irascibile. terci cocupsibile. secundum valet calix salu-
taris. secundum eucharistia de quo supra. Calix meus inebrians qui

C
Triplex ca.
lix inde zini
quozum

Lentesimus decimus quintus CCLXXXI

Nuis mixto: timor enim refrenat irascibilem: contra tertium est calix passionis. **D**e q̄ Matth. xx. Potestis bi. cal. quē ego di. sum. Sunt autē aliqui hypocrite qui vident calicē pnie exterius accipe: sed nō est eis salutare: quod nō bibūt p̄ sua salute: sed p̄ vanā laude: vñ ne talis videat: iste bñ subiungit (et nomen dñi in). i. intus in corde vocabo nōmen dñi teli. totam intentionē in salutē ponēdo. nō nōmen meū in vanitatē. sicut illi de quibus supra. vocauerūt noia sua in terris suis. et sicut illi q̄ dixerūt Gen. xj. Celebrem⁹ nōmen nřm anteq̄ dividamus tē. **A**cere enim diuident: sicut dī Matth. xxiiij. Dividet eum partēs eius ponet cū ipso critis. Item multi in necessitate sua inuocat dñm sicut in infirmitate vel periculo aliquo: et vident ei multa: sed cum de necessitate illa euaserint nibil volunt ei reddere: sed de talib⁹ nō est iste: quod subdit (vota mea dño reddā) Job. xxiij. Rogabis eum et ipse exaudiet te et vota tua reddes supra redde altissimo vota tua: et inuoca me in die tribulatiōnis q.d. nisi reddideris ea q̄ in p̄cedenti tribulatiōne voulisti: si iterū ingrat tibi necessitas faciam tibi surdā aurē Ecdi. v. Si qđ voulisti deo ne moreris reddere. displicet enim deo infidelis et stulta. pmissio: et h̄ faciam (coram oī pplo ei⁹) ut exēplo meo. puocē alios Matth. v. Sic luceat lux vira corā bo. tē. Sunt autē multi q̄s malus timor: retrahit ne vota reddant. timet enim mori si intrē religione: vel si eante vltra mare: vel si alia faciant q̄ vo uerūt: ppter hoc subdit (p̄ciosa in p̄spectu dñi mors scđo eius). q.d. etiā si mori me oporteat nō differā soluere vota: quod p̄ciosa ē deo mors mea Prover. xiiij. Sperat iust⁹ in morte sua Gen. xxij. Letare zabolon in exētu tuo Sap. iiij. Iustus si morte p̄ occupatus fuerit in refrigerio erit. vel sic ut nō de corporali morte tñ sed spūali intelligat (vota mea dño red.) vts. sc̄z intrādo religione: quod p̄ciosa est in cō. dñi mors sancto religionis. ipse ingressus religionis in q̄ spūaliter mori. unē sancti eius voluntarie amittētes motuz et sensum: quod in religione nō mouent h̄m. p̄priā voluntatē nec h̄m p̄priū sensum regunt aut discernunt. **D**e primo Job. vii. Alius spectu dñi te duceret q̄ tu nō vis. **D**e scđo Col. ii. Si mortui estis cum xp̄ ab elemētis huius mūdi: quid adhuc tanq̄ viuentes mundo decernitis. Et be. Bern. dicit ad subditos. Qui se mel vñ curam nobis omisistis: quid rursus te vobis vos intromitteris: hec mors licet abhominabilis et ptempibili. lis sit in p̄spectu boim: tñ (p̄ciosa est in p̄spe. dei). i. plena magno p̄cio qđ sufficiat corā deo ad oīm p̄ctōz abhominatioñē et ad regni celestis et iudicarię sedis emptionē. **D**e primo. i. Reg. xv. Melior est obediētia q̄ victimē. Idem dicit salomon Eccl. iiiij. in fine. Postq̄ de vanitate mūdi disputauit ocludens sic: et h̄ vanitas et afflictio spūs: et statim dat p̄siliū de ingressu religiōis: sic custodi pedē tuū ingrediēs domū dei et appropinqua ut audias. multo enim melior obediētia q̄ victimē stultoz. stultoz enim infinit⁹ ē numerus. vt dī Eccl. i. Qui dicāt q̄ nō coparet nec expedit eos intrare religione: quod multas elemosynas faciunt in seculo q̄ nō p̄nt facere in religione: et q̄ ingressus religionis plus valeat ad p̄ctōz remissionē q̄s aliqua p̄nia in mūdo ip̄i p̄lati ecclie p̄fient. quod q̄stūcūq; peccauerit h̄o dicat se velle intrare religione nō iniungit ei alia p̄nia: sed si dicat se velle ire vltra mare vel tale qđ omisisse q̄ bñ iniungit ei maior p̄nia. **D**e scđo aut q̄. sufficiat ad emptionē regni celestis et iudicarię sedis Matth. xix. Clos qui reliquissimā oīa et se. estis me. sede. sup. tē. Et Matth. v. Beati paupe res spū: qm̄ ip̄. est re. ce. Et Aug. in psōna dñi dicit. Elena le habeo qđ regnū celoz q̄ emis̄: paupertate regnū labore req̄es: morte vita. ecce q̄ h̄ mors ē bñ p̄ciosa i. p̄scū dñi.

E Domine quia ego seruus tuus: ego serus tuus et filius ancille tue.
Sco p̄ vbi in psōna martyri dicit se esse seruū dei et filii ecclie: vñ dicit martyr xp̄i (o dñe) ip̄e q̄ me eruisti sanguine tuo (ego sum ser. tu.). Et nota hic q̄ bñ Augu. vel si bñ alios legamus tunc p̄tinuaf ei qđ p̄dicti: calices salu. acci. tē. q̄ (o dñe ego sum ser. tu.) in aīa qua tibi obedio (ego ser. tu.) in corpe q̄ tibi seruo: qđ pro amore tuo

morti expono (et) sum (filius ancille tue). i. ecclie q̄ mō est ancilla: q̄ seruit. in futuro autē erit spōsa q̄ erit in amplexu spōsi: h̄ est enim rachel p̄ qua seruuit iacob nr. i. xps qui in morte parit beniamini: q̄ ecclie in morte martyri parit filios tētēz prius sint bēnomē. i. fili⁹ doloris: hec ergo feci: q̄ (ser. tuus) sed nunq̄d sum utilitate mea: nō q̄.

Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis: et nōmen dñi inuocabo.

Dirupisti vñ. mea). i. oīa q̄bus vincutus erā. in martyrio enim dimicunt p̄tā sicut in baptismo: et iō libēter p̄ te patiēdo (tibi sacri. bo. lau.). i. meip̄m dabo in sacrificium ad laude tuā: tētēz hoc possim nōmen dñi inuocabo sicut su p̄ra expositū est. vel sic p̄t exponi (dirupisti vñ. mea). i. co:pus qđ est vinculū amie. fī illud Sap. ix. Corpus qđ corrumpif̄ aggrauat aīam: h̄ vinculū disrūpt̄ in morte p̄cipue in martyrio h̄ volebat rumpi ap̄ls dices Rom. vii. Quis me libera. de cor. mor. hu. Et Pbil. j. Cupio dissol. et esse cum xp̄o. cetera q̄ sequunt̄ nō mutant̄.

Clo ta mea dño reddam in cōspectu oīs ppli eius: i. atrijs domus dñi in medio tui hierusalem.

Cidē qđ supra. et codē mō exponat: sed aliquid addit vbi reddēda sunt vota: vñ dicit (in atrijs dō. dei mī). i. in ecclēsia militatē q̄ est atriū dom⁹ dei celestis: et dī plr (i atrijs) q̄ in multis particularibus ecclēsīs passi sunt martyres. Una enim est ecclēsia generalis: et ples habet particulares:

vñ de vnitate singulariter subdit (in me. tui oīrlin). i. o ecclēsia militās in q̄ seti vident et bñt pacē pectoris et ptem plank pacē eternitatē extorta quā nō est offerēdū nec votū reddēdū Job. xxij. Euro locus est in q̄ p̄staf sc̄tis martiribus ecclēsia in q̄ p̄ ignē martyri p̄bant et purgant: hec retici aut et si igne aburant non enī purgant. q̄ sunt extra locū ecclie. Moralit̄ (o dñe) p̄missa exposita sunt de religioso et penitēte: de quo et h̄ exponēda sunt: et orās dicat (o dñe) impfecte loquīt̄ sicut mos est deuotor̄ et opūctor̄ q̄ gemūt̄ et vñ vñbū dicit̄. q.d. nō exponi os qđ petam̄ ap̄d eū q̄ nouit corda boim Mat. vi. Hac enim p̄t vñ qđ opus sit vobis (q̄ ego ser. t.) nō dicit fili⁹ p̄ bñlitate. sicut Lu. xv. p̄t peccauit in ee. et co. te. iā nō sū dig. tē. (et fili⁹ an. t.) i. religione q̄ tibi vñit Sap. ix. Moli me reprobare a p̄ris tuis (qm̄ ser. t.) sū. et (filis an. t.) vel ancilla dicit. beata vñgo q̄ dicit Lu. j. Ecce an. dñi. bñi. fili⁹ dī q̄ eaz imitaf̄ in bñlitate in charitate fide et spe et alijs vñtib⁹. vñ ipsa dicit Eccl. xxij. Ego mī pul. dile. et ti. et ag. et sc̄tē sperētē. Itē qñcūq; deuote servit ei et filio suo fili⁹ ei⁹ est. Un Mat. vii. dicit xp̄s. Quicūq; se. vo. pa. mei q̄ in ee. est: ipse. me. ss̄ est (dirupisti vñ. m.). i. liber ad religione possem venire. sūt autē multa vincula bois q̄ eū teuēt ne exeat de seculo. Un dicit Baufre. Te miseris quātos bodie vincula p̄culosa delectat carnalis necessitudis voluptatis et p̄suetudinis et bñmō. et nō dicit denodasti: (dirupisti) qđ vñli⁹ ē: fī q̄ dicit Hiero. in h̄. plogō. Herēti in salo nauicule funē magis p̄scindē q̄ solue: nec soli vincula p̄dicta sūt: sed p̄cūm vinculū ē: sicut i allegorico sensu dictū ē funib⁹ p̄ctōw suo rū q̄sq; p̄stringit. et bñc vñsum debēvere dicere q̄libet p̄cator̄. h̄ (dirupisti vñ. m.) et iō digne (tibi sacrificabo bo. lau.) p̄dicādo. nō enī anq̄ dirupta sunt vincula p̄t h̄o digne p̄dicare: si enī ligat̄ amore diuitiar̄ quod p̄dicabit pauptatē. si amore carnis quod p̄dicabit p̄tinetia et sic de alijs. Ro. ii. Qui p̄dicas nō furandū furaris Mar. vii. Sol. est vin. lin. ei⁹ et loq. recte: sed q̄ dicit egregi⁹ p̄dicator. ii. Cor. iiiij. Nō sum⁹ sufficiētē cogitare aliqd ex no. q̄li ex no. et iō bñ addit (et nōmen dñi inu.). i. int̄ in corde vocabo. nō tñ ore laudabo. q̄ autē vult deū in corde vocare: oīz q̄ bñat pacē cordis q̄ marie in religione h̄f. vñ dicit (vota. m. do. reddā). s. tria vota q̄ sūt in religione. s. votū pauptatis votū p̄tinetia: votū obediētia: h̄ etiā bñ et p̄petent de p̄dicatorē intelligēda sūt. Nō enī ē bon⁹ p̄dicator: q̄ nō amo net audiētes ad p̄fectionē et ad p̄silia dei implēda. si autē amonet ad id qđ nō facit irex bon⁹ p̄dicator: nō ē ad h̄ g